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KOMES FILIP DE CASATE

I.

W drugiej ćw ierci X III  w ieku, nad k tó rą  tak  silnie zaciążyła w alka 
papiestw a z cesarzem  Fryderykiem  II, urodził się zapew ne komes F i
lip  de Casate, późniejszy biskup F erm o i głośny legat Stolicy Apo
stolskiej na W ęgrzech i w  Polsce. T rudno nam  dzisiaj bliżej określić 
datę jego urodzenia — tak, jak  tru d n o  poznać i  w iele innych, szcze
gółów z jego życia. Postać kom esa Filipa, m im o prac. F. U ghelli’ego 
i M. C ata lan i’ego, jest słabo ośw ietlona i na sku tek  b raku  źródeł nie 
rysu je  się w yraźnie na tle  swej epoki.

Życie F ilipa  de Cesate dzieli się n a  dw a, w yraźne okresy: okres 
przędbiskupi, trw ający  do 1273 roku i okres b iskupi do 1301 roku. 
Rok 1301 jest też zarazem  rokiem  jego śm ierci.

O kres przędbiskupi, którego początku nie znamy, przygotow ał ko
m esa F ilipa do późniejszej k arie ry  kościelnej. P rzebyw a on w  tym  
czasie n iem al Stale na te ren ie  Lom bardii. Możemy naw et dokładnie 
w skazać n a  trzy  ośrodki, k tó re  w  tym  czasie odegrały w  jego życiu 
bardzo w ażną rolę — M ediolan, Bolonię i M antuę.

Z M ediolanem  zw iązana była silnie rodzina kom esa Filipa. W tym  
też m ieście zdobył on zapew ne pierw sze w ykształcenie i tu  — po la 
tach  — pełnić będzie przy  kap itu le  arcybiskupiej godność arch id ia
kona.

Bolonia — w edług wszelkiego praw dopodobieństw a — zatrzym ała 
F ilipa n a  stud iach  praw niczych. Czy zdobył on tam  jakiś stopień n au 
kowy i czy pełn ił potem  godność profesora — tru d n o  powiedzieć. Z 
pracy F. U ghelli’ego dow iadujem y się, że za czasów M ikołaja I I I  w y
k ładał on p raw o  w  Rzymie, może na studium , pow ołanym  przy kurii 
za Innocentego IV. O kres ten  m usiał chyba być krótki, skoro zważy
m y, że na pon ty fika t tego papieża p rzypadają  różne jego m isje koś
cielne, łącznie z legacją do Europy Środkow ej. Owocem studiów  bo- 
lońskich będą s ta tu ty  synodalne z 1279 r.

W M antu i pełni F ilip  funkcje  prepozyta kapitu lnego do m arca 
1273 r., to  je s t do chw ili swej biskupiej nom inacji.
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Z k ró tk ich  i szczupłych w zm ianek źródłow ych trudno  odgadnąć 
przyczyny, jak ie spowodowały jego system atyczne posuw anie się w  gó
rę po szczeblach h iera rch ii kościelnej. Nie wiemy, czy F ilip  należał 
do k le ru  świeckiego, czy zakonnego. To drugie przypuszczenie m a też 
swoich zwolenników.

Poprzednikiem  F ilipa na stolicy firm ańskiej był biskup G erard, 
rządzący w  la tach : 1250 — 1272, — następcą F ilipa zostanie biskup
Piacenzy A lberyk. Kom es F ilip  .był już trzecim  biskupem  w  Ferm o
0 tym  im ieniu.

D iecezja firm ańska sięgała sw oją h istorią  jeszcze w ieku III. P o
siadała w iele kościołów i s ta rą  ka ted rę  pod wezwaniem  N. M. P. — 
podobnie jak  to bywało w  większości b iskupstw  włoskich.

Rządy biskupie kom esa F ilipa przypadają na czasy dziesięciu pon
tyfikatów  papieskich, od Grzegorza X  (1271—1276) do Bonifacego .VIII 
(1294—1306), za k tórych  obserw ujem y powolny zm ierzch potęgi po li
tycznej Stolicy Apostolskiej.

Za pontyfikatu  Grzegorza X  zdobył F ilip  b iskupstw o firm ańskie
1 uczestniczył w  obradach  drugiego soboru lyońskiego, zwołanego w 
1274 roku. Za M ikołaja III, k tóry  w ielu rysam i swej polityki p rzy 
pom ina G rzegorza X, zostaje m ianow any papieskim  kapelanem  i peł
n i szereg poruczonych funkcji kościelnych, łącznie z legacją na W ę
grzech i w  Polsce. Ze strony tego papieża spotyka się też z propozy
cją objęcia b iskupstw a m odeńskiego. Na okres rządów  Bonifacego V III 
p rzypada śm ierć Filipa. N astąp iła ona z początkiem  1301 roku, ale 
przed tym  poprzedziła ją  dłuższa choroba. D ow iadujem y się o niej 
z dokum entu z 1298 r. Z m arł kom es F ilip  jako  zwykły biskup, nie 
doczekawszy się nom inacji na kardynała, co w szakże za fak t pew ny 
i zaszły uw aża w ielu  historyków .

Rządy F ilipa na stolicy firm ańsk iej cechuje ciągła troska o k ler 
i kościoły pow ierzone jego w ładzy i  opiece. Nie polityka, ale duszpa
sterstw o było ich główną treścią.

II.

Z ojczystej L om bardii i z te ren u  diecezji firm ańsk iej w prow adziła 
kom esa F ilipa  na szeroką arenę ówczesnego św iata legacja papieska, 
pełniona n a  W ęgrzech i w  Polsce w  la tach  1278—1282. Postaw iła  ona 
go zaraz w  rzędzie najw ybitn ie jszych  legatów  Stolicy A postolskiej 
X III w ieku. Nie mogły się z n ią  rów nać ani legacje kardynałów : H iero
nim a, Szym ona i L atinusa  z czasów M ikołaja III, an i też żadne, inne 
legacje z doby średniow iecza — zarów no w  Polsce, jak  i na Węgrzech.

Początek legacji F ilipa przypada na rok 1278, pam iętny z bitw y na 
polach nad rzeką M oraw ą (M archfeld), k tó ra  przyniosła zwycięstwo
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Rudolfow i z H absburga. M isja kom esa F ilipa  do Środkow ej Europy 
nie m ia ła  z nią jednak  żadnego związku. Bezpośrednim  powodem le- 
gacji była sy tuacja  w ew nętrzno-państw ow a i w ew nętrzno-kościelna 
W ęgier i Polski. Trzeba przyznać, że w  obu k ra ja ch  panow ały bardzo 
podobne stosunki i tym  należy tłum aczyć połączenie obu tych  państw  
w  jedną prow incję legacyjną.

F orm alną nom inację na legata o trzym ał F ilip  w  V iterbo — z re 
zydencji ówczesnej k u rii papieskiej — w  dniu 22.IX.1278 r. Tow arzy
szyły jej i inne pism a polecające go, n a  obszarze W ęgier i Polski, d u 
chow ieństw u i w ładzom  świeckim, oraz udzielające m u w ielu istotnych 
przyw ilejów  i pełnom ocnictw . Do dzisiaj nie dochowało się pism o od
w ołujące go z legacji. F ak tycznie przebyw ał on w  granicach swej p ro 
w incji do 10.V III.1282. Legacja F ilipa z przerw am i, spow odow anym i 
w yjazdam i do k u rii papieskiej, trw a ła  la t 4 i owocem jej były liczne 
spraw y kościelne i kościelno-polityczne, załatw ione po m yśli w ytycz
nych Stolicy A postolskiej. Legat przebyw ał w  k ilkunastu  m iejscowo
ściach — w raz ze swą kurią , złożoną z kapelanów  i notariuszy — 
n ajp ierw  n a  Węgrzech, a potem  w  Polsce. M isja jego nie należała do 
bezpiecznych i kom es F ilip  żywił n ie jednokro tn ie  poważne obawy
0 swe życie.

Na te ren ie  w ęgierskim  w ażne osiągnięcia przyniosła jego legacja 
w  r.1279. W tym  to  roku kró l Ładysław  IV, w  obecności F ilipa
1 licznych dostojników  św ieckich i duchownych, przyobiecał szanować 
p raw a Kościoła, ścigać heretyków , oraz doprowadzić do w iary  chrze
ścijańskiej koczownicze plem ię K um anów , w śród których  bardzo czę
sto i najchętn ie j przebyw ał. Reform ą zaś Kościoła zajął się synod 
budziński, w  k tórym  w ziął udział liczny k le r św iecki i zakonny i na 
k tó rym  legat ogłosił sw oje sta tu ty .

W Polsce, w śród innych spraw , zają ł się kom es F ilip  sporem  ko- 
ścielno-politycznym , prow adzonym  od la t k ilku  m iędzy biskupem  w ro
cław skim  Tomaszem II i księciem  H enrykiem  IV. W ydany przez niego 
w yrok, w e w si Lipowej, w  dniu  10.VIII.1282 — tuż przed w yjazdem  
z Polski — sporu nie zakończył, lecz już w  najbliższej przyszłości spo
wodował jego dalsze zaognienie. W yrok był praw niczo w adliw ie zre
dagowany i n ie  w ytrzym ał próby życia.

III.

Z im ieniem  b iskupa F ilipa  związały się — w  sposób trw ały  — 
obszerne i w szechstronne s ta tu ty  synodalne, w ydane i opublikow ane 
na synodzie odbytym  na zam ku w  Budzie w e w rześniu 1279 r. Były 
one w  całości jego dziełem ta k  pod względem form alnym , jak  i m a
terialnym . Do roli ustaw odaw cy przygotow ały legata F ilipa jego s tu -
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dia praw nicze, o raz bogata p rak ty k a  zdobyta w  spraw ow aniu  wyso
kich  urzędów  i godności kościelnych. Nie bez znaczenia pozostały tu  
zapew ne i jego w izytacje w e Włoszech, przeprow adzone w  1278 r. 
z polecenia papieża M ikołaja III, podczas k tórych  zapoznał się on 
z w ielom a niedom aganiam i dyscypliny kościelnej, zwłaszcza w śród 
k leru  świeckiego i zakonnego.

P ierw otna — może niekom pletna — redakcja  postanow ień budziń- 
skich doszła do sku tku  chyba jeszcze we Włoszech, przed podróżą 
legacyjną na W ęgry i do Polski. T rudno bowiem uznać za praw do
podobną sytuację, by legat — w ciągu zaledwie k ilku  m iesięcy trw a 
jącej legaeji i przy  zała tw ian iu  całego szeregu innych spraw  — ułożył 
s ta ran n ie  i system atycznie obszerny m a teria ł praw niczy i liturgiczny, 
zebrany w  128 artykułach . N aw et dzisiaj nad przygotow aniem  tak  
znacznego tekstu  ustaw y p racu je  się nierzadko przez k ilka lat.

W te j zakrojonej na w ielką skalę kodyfikacji pom agali z pew no
ścią biskupow i F ilipow i jacyś doradcy i współpracownicy, o których 
jednak  nic bliższego nie możemy powiedzieć. Może znajdow ali się oni 
w  jego świcie legackiej?

S ta tu ty  zostały w  pełnym  tekście w ydane, opublikow ane i aprobo
w ane na synodzie budzińskim  z 1279 r. Ich  urzędow e egzem plarze za
opatrzył swą pieczęcią kom es F ilip  i jego notariusze. W r. 1280 za
tw ierdził je  także kró l w ęgierski Ladysław  i królow a Elżbieta.

W m yśl polecenia legata konsty tucje budzińskie m iały być co ro
ku odczytyw ane przez poszczególnych biskupów  na synodach diecez
jalnych, oraz co k w arta ł na zebran iach  kapitu ł.

W ydaje się rzeczą bardzo możliwą, że b iskup  F ilip  podczas swego, 
półrocznego pobytu na Śląsku w  1282 r. ogłosił osobno swe s ta tu ty  
dla kościoła polskiego. W ten  sposób naw iązyw ał on do daw nej t r a 
dycji legatów  papieskich, k tórzy w  la tach : 1248, 1253, 1264 i 1267 w y
daw ali w  katedrze w rocław skiej postanow ienia synodalne dla całej 
p row incji gnieźnieńskiej.

Postanow ienia budzińskie zostały w  pełnym  tekście ogłoszone z ko
deksu w atykańskiego i w allicellańskiego, oraz z rękopisów  pochodzą
cych z bibliotek Z ałuskich i Baw orow skich przez R. Hubego i A. H el
cia w  1856 r. Z aw iera ją  one zarówno treść praw ną, ja k  i liturgiczną. 
P rzepisam i swym i regulują, w  szerokim  stopniu, spraw y, w ew nętrzno- 
kościelne, oraz życie k leru  — norm ując jego stosunki z państw em  
i społeczeństwem. Pod względem system atyki trzym ają  się — aczkol
w iek nieściśle — podziału B ernarda z Paw ii. P rzy  ich analizie uderza 
bardzo s ta ran n a  fo rm a konstrukcy jna i językowa.

S ta tu ty  budzińskie naw iązują — w  sposób w yraźny — do przepisów  
powszechnego p raw a kościelnego oraz do współczesnych sobie prądów  
reform y kościelnej. O pierają  się n a  Dekrecie G racjana, D ekretach
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Grzegorza IX, a naw et na najnow szych konsty tucjach  papieża M iko
ła ja  III.

Na W ęgrzech i w  Polsce odegrały one nie m ałą rolę regu lu jąc cały 
szereg sy tuacji i w pływ ając na rozwój partyku larnego  p raw a  kościel
nego, w ydaw anego zarówno przez arcybiskupów -m etropolitów  i b i
skupów, jak  i legatów  papieskich. Ich w pływ  na rodzim e ustaw odaw 
stwo śledzić możemy najlep iej n a  terenie Polski. O pierali się na nich 
tacy ustaw odaw cy, jak : arcybiskup  Jak u b  Św inka (1283—1314), biskup 
N anker w  1320 r., czy arcybiskup M ikołaj Trąba, pierw szy kodyfika- 
to r  polskiego p raw a kościelnego z 1420 r. D zięki sta tu tom  budzińskim  
sta ł się komes F ilip  najw iększym  legatem  — praw odaw cą w  Polsce 
i n a  W ęgrzech na p rzestrzen i całego Średniowiecza, a naw et czasów 
nowożytnych.

L ite ra tu ra  dotycząca osoby kom esa F ilipa, jego działalności lega- 
cyjno-praw odaw czej, oraz jego epoki.

W. A b r a h a m ,  S ta tu ta  synodu prow incjonalnego w  K aliszu  
z r. 1420, (Rozprawy W ydziału hist.-filoz. Ak. Um., X X II, K raków  
1888), 96 sq. — A. A b r a h a m ,  S tud ia  kry tyczn e  do dziejów  średnio
w iecznych synodów  prow incjonalnych Kościoła polskiego, (Studia 
i m ateria ły  do h isto rii ustaw odaw stw a synodalnego w  Polsce, N r 5, 
K raków  1917). — W. A b r a h a m ,  lu s  canonicum  particulare in  Po
lonia tem pore D ecretalium  Gregorii IX , (Acta Congressus Iu rid ic i In- 
te rna tiona lis  Rom ae 1934, III, Rom ae 1936). — J. B a r  — W. Z m a r z ,  
Polska bibliografia praw a kanonicznego, II, Lublin  1947, 85 sq. — 
G. B a r r a c l o u g h ,  The chancery ordinance o f Nicholas III, (Quel
len und Forschungen aus ita lienischen A rchiven und  B ibliotheken, 
XXV, 1933—34), 192 sq. — F. B ą c z k o w i c z ,  Prawo kanoniczne, 
I, Opole 1957, 92, 471 sq. — G. В а  1 a η у i, L iens relig ieux historiques 
polono-hongrois, (Nouvelle Revue de Hongrie, 1944) — O. B a l z e r ,  
H istoria ustro ju  A ustrii, Lwów 1899, 197 sq. — E. B r z o s k a ,  Die 
Breslauer D iözesansynoden bis zu r  Reform ation, ihre Geschichte und  
ih r Recht, B reslau  1939. — M. С a t  а 1 a n i, De ecclesia firm ana eius- 
que episcopis et archiepiscopis com m entarius, F irm i 1783, 189 sq. — 
Coleti, Concilia, XIV, 637 sq. — E. D ę b i c k i ,  Le synode diocésain  
en Pologne des origines ju squ ’au concile de Trente, P rzem yśl 1934. — 
Dizionario di erudizone storico-ecclesiastica, X X IV , 5 sq. — Diziona- 
rio storico-blasonico, I, 249. — S. E n d l i c h e r ,  M onum enta rerum  
hungaricarum  arpadiana, Sangali 1848, 565 sq. — J. E n g e l ,  G eschich
te des ungarischen Reichs, I, W ien 1813, 415 sq. — C. E u b e 11, H ie
rarchia catholica m edii aevi, I, M onasterii 1913, 249, — I. F e s s i e r ,  
G eschichte von Ungarn, I, Leipzig 1867, 436 sq. — J. F  i j a ł e к, 
Średniow ieczne ustaw odaw stw o synodalne b iskupów  polskich. 1. Z y 
cie i obyczaje k leru  w  Polsce średniow iecznej na tle ustaw odaw stw a
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synodalnego. (Rozprawy W ydziału hist.-filoz. Ak. Um. X X X  1894), 181 
sq. — J. F  i j a ł e к, Odprawianie godzin kanonicznych przez k ler  
parafia lny w  Polsce średniow iecznej, (Przegląd Kościelny, XVI, 1894), 
3 sq. — H. F i n k e ,  K onzilienstud ien  zur Geschichte des 13 Jh., M ün
s te r 1891. — C. F 1 e u r  y, Histoire ecclesiastique, X V III, 238. — W. 
F r a n k n o  i, M agyaroszag egyhazi es po litika i összeköttetesei a romai 
S ze n t-S ze k k e l, . I, B udapest 1901. — P. G a m s ,  Series episcoporum, 
R atisbonae 1873, 692 — J. G a j s 1 e r, Dzieje W ęgier w  zarysie, I, 
W arszaw a 1898, 187 sq. — L. G e b h a r  d i, Die Geschichte von H un-  
g am , (Allgemeine W eltgeschichte von der Schöpfung an bis auf gegen
w ärtige Zeit, XV, Leipzig 1778), 596 sq. — A. G o m  b о s, Catalogus 
fo n tiu m  historiae , hungaricae aevo ducum  et regum  ex  stirpe Arpad  
descendentium  ab anno C hristi DCCC usque ad annum  MCCC1, 
N r: 1714, 1924. — T. G r o m n i c k i ,  S yn o d y  prow incjonalne oraz 
czynności n iektórych  funkcjonariuszów  apostolskich w  Polsce do 
r. 1357, K raków  1885, 137 sq. — H a r d u i n ,  Conciliorum  collectio, 
VII, 790 sq., — C. H  e f  e 1 e, Conzïliengeschichte, VI, F re ibu rg  im 
Breisgau 1890, 189 sq. — H e f e l e ,  L e c l e r c q ,  Histoire des conci
les, V II, P a ris  1914, 247 sq. — A. H e 1 с e 1, Starodaw ne praw a pol
skiego pom niki, I, W arszaw a 1856, 338, 364 sq., 417 sq. — L. H  e v e s i, 
B udapest und seine U m gebungen, B udapest 1873, 34. — B. H ó m a n ,  
Geschichte des ungarischen M ittelalters, II, B erlin  1943, 206 sq. — R. 
H u b e ,  A ntiqu issim ae constitu tiones synodales provinciae gneznensis, 
P etropoli 1856, 72 sq. — A. H u b e r ,  S tu d ien  über die Geschichte 
Ungarns im  Z eita lter der Arpaden, (Archiv fü r  österreichische G e
schichte, LXVI, W ien 1883), 199 sq. — Janociana, II, Varsoviae et 
L ipsiae 1779, 214 sq. — P. K a ł w a ,  R ys h istoryczny prow incjonalne
go ustaw odaw stw a synodalnego w  Polsce przedrozbiorow ej, (Księga 
pam iątkow a ku  czci biskupa M. Fulm ana, I, Lublin 1939), 131 sq. — 
S. K a t o n a ,  H istoria critica regum  Hungariae stirpis arpadianae, 
VI, Budae 1782, 771 sq. P . K e h r ,  Regesta pon tificum  rom anorum , 
IV, B erolini 1909, 134 sq. — F. К  n a u t  z, M onum enta Ecclesiae S tr i-  
goniensis, II, S trigonii 1882, 64, 95, Nr: 69, 75, 77, 92, 101, 111, 118, 911,
— K odeks dyp lom atyczny W ielkopolski. I, Poznań 1877, Nr.: 487 —· 
A. K o l l a r ,  Historiae dipl. iuris patronatus apostolicorum  Hungariae 
regum, V indobonae 1762, 172, — S. K u j o t ,  D zieje Prus K rólew skich, 
(Roczniki Tow. Naukowego w  Toruniu, X X II, T oruń 1915), 969 sq. — 
G. L. B r a s ,  Bernard de Panie, (D ictionnaire de droit canonique, II, 
P aris  1937), 782 sq. — Les editions des sourges de l’histoire hongroise 
1854—1930. B udapest 1931. — Les registres de Grégoire X  (1272—1276) 
Nr.: 142, — Les registres de Nicolas 111 (1277 — 1280) Nr.: 99, 183, 
231, 312—343, 397, 598, 605, 607—611, 640—641, 828—830, 900, 981—987.
— Les registres de M artin  IV  (1281—1285), Nr.: 126, 179, 200, 215, — 
Les registres de Boniface V III , Nr.: 2060, 2502, 2555, 3963. — С. M a-
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c a r t n e y ,  The m edieval Hungarian historians, Cam bridge 1953, 187. 
— J. M a i l a t h ,  G eschichte der M agyaren, I, W ien 1828, 234 sq. — 
J. M a n s i, Sacrorum  conciliorum  nova et am plissim a collectio, XXIV, 
V enetiis 1780, 270 sq. — H. M a r c z a l i ,  Ungarische Verfassungsge
schichte, Tübingen 1910, 13 sq. — J. M ü l l e r ,  Die Legationen un ter  
Papst Gregor X , (Römische Q uarta lschrift fü r  christliche A lte rtum 
skunde und  fü r  K irchengeschichte, XXXVII, 1929), 133 sq. — Polska  
i W ęgry, B udapeszt—W arszawa 1936. P . P ë t e r f y ,  Sacra concilia 
ecclesiae rom ano-catholicae in  regno Hungariae celebrata, I, Po- 
sonii 1741, 106 sq. — P o 11 h  a s t, Regesta (vide: Les reg istres G régoi
re  X, Nicolas III, M artin  IV, Boniface V III). — О. R a y n a 1 d u s, 
Annales ecclesiastici, III, Lucae 1748, 623 sq. — В. R u s с h Die B ehör
den und H ofbeam ten der päpstlichen K urie des 13 Jh. K önigsberg — B er
lin 1936, 131 sq. — L. S a l v a t o r e l l i ,  L ’Italia  Comunale dal seco loV I  
alla m eta  del secolo X IV , M ilano 1940, 655 sq. — R. S a m u l s k i ,  
U ntersuchungen über die persönliche Z usam m ensetzung  des Breslauer 
D om kapitels im  M ittelalter, W eim ar 1940, 136. — F. S e p p  e 11, K. 
L ö f f l e r ,  (T. S i 1 n i с к  i), Dzieje papieży, Poznań 1936, 265 sq. — 
T. S i 1 n i с ki, K ardynał legat Guiido jego synod w rocław ski w  r. 1267 
i s ta tu ty  tego synodu, (Księga pam iątkow a ku  czci W. A b r a h a m a  
II, Lwów 1931), 47 sq. — T. S i 1 n i с к  i, Dzieje i ustrój Kościoła ka 
tolickiego na Ś ląsku  do końca w. X IV , W arszaw a 1953, 180 sq. 313 — 
T. S i l n i c k i ,  K.  G o ł ą b ,  A rcyb iskup  Jakub  Św inka  i jego epoka, 
W arszaw a 1956, 140 sq. — V. S p r e t i ,  Encićlopedia storico-nobiliare  
italiana, II, M ilano 1929, 349 sq. — G. S t  e n  z e l, U rkunden zu r Ge
schichte des B isthum s Breslau im  M ittelalter, B reslau 1845, Nr.: 69. 
A. T h e i n e r, Vetera  m onum enta  historica H ungariam  Sacram  illu
strantia, I, Rom ae 1859, Nr. 544 — 566. — A. T i m o n ,  Ungarische 
Verfassungs- und  Rechtsgeschichte, B erlin  1909, 279 sq. — F. U g h e l -  
1 i, Italia  Sacra, II, V netiis 1717, 710. — P. V а с z у, Die erste Epoche 
des ungarischen K önigtum s, Pecs — F ünfk irchen  1935. — A. V e t u -  
1 a n i, La pénétra tion  du droits des Decretales dans l’Eglise polonaise 
au X lI I -è m e  siècle, (Acta Congressus Iurid ici In ternationalis  Rom ae 
1934, III, Rom ae 1936), 385 sq. — A. V e t  u 1 a n i, Z  badań nad znajo
mością powszechnego- praw a kanonicznego w  Polsce w  X I I I  w. (Studia 
z dziejów  k u ltu ry  polskiej, W arszawa 1949), 50 sq. — A. V i s c o n t i ,  
Storia di Milano, M ilano 1952, — L. Z a v o d s z k y ,  A  Szen t Istvan, 
Szent Lâszle és K alm an korabeli tôrvények, B udapest 1904.
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